
 

 

 

Název materiálu: Počítačové sítě – TCP / IP protokol 

Autor materiálu: Mgr. Petr Prokšenka 

 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

Sada: VY_32_INOVACE_10 

Předmět: IT, ročník 2. 

Číslo DUM: 196

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 24.2.2014 

 

 

 

Ověřující učitel: Mgr. Petr Prokšenka 

Třída: TČ2.



POČÍTAČOVÉ SÍTĚ – TCP / IP protokol 

Sada protokolů TCP / IP (Transmission Control Protocol / Internet Protocol) umožňuje komunikaci 

v počítačových sítích, my ho používáme nejčastěji jako hlavní komunikační protokol celosvětové sítě 

Internet. 

TCP / IP architektura umožňuje rozložit složitou problematiku přenosu po síti do menších kategorií, 

tzv. vrstev. TCP / IP používá 4 vrstvy, kterými jsou aplikační, transportní, síťová a vrstva síťového rozhraní. 

IP protokol realizuje vysílání paketů na základě síťových IP adres obsažených v jejich záhlaví. 

 IP adresa – jednoznačné určení místa uzlu v síti 

o IPv4 – 32 bitové, starší, konec přidělování adresového prostoru 

v únoru 2011, 232 (přes 4 miliardy adres), standardní adresa: 

192.168.0.1, adresový prostor již vyčerpán, a proto přechod 

na IPv6 

o IPv6 – 128 bitové, novější, začátek přidělování počínaje rokem 

2011, podstatně větší adresový – 2128 adres, standardní adresa: 

2001:0db8:7654:3210:fedc:ba98:7654:3210 

 DNS – služba, která pojmenovává adresy doménovými jmény 

pro snadnější manipulaci 

 DHCP – síťový protokol, který z daných rozsahů automaticky přiděluje 

IP adresy uzlům tak, aby nedocházelo ke kolizím – každý uzel v rámci 

jedné větve sítě musí mít přidělenu unikátní (jedinečnou) adresu 

Jakákoliv IPv6 adresa  (hexadecimálně) 

Nuly mohou být vynechány 


